
（別紙６）

公表日

利用児童数

チェック項目 はい
どちらとも

いえない
いいえ ご意見 ご意見を踏まえた対応

1
訪問支援員からの助言や説明は、具体的でわかりやすく、取

り入れやすいものですか。

10

児童の様子を的確に観察・分析し、どの

ように対応すればよいか明確に示してい

る。

行事の日程を把握しており、行事前の声

掛けなどの助言がもらえたことが良かっ

た。

2
訪問支援員の支援に対する知識・技術等に満足しています

か。 10

専門的な視点から助言しており、児童の

特性や適切なかかわり方の理解が深まっ

た。

3
訪問支援員は質問に対して、適時・適切に回答してくれてい

ますか。 10

毎週の様子を見ながら都度、支援の方向

性を示しており、適切な手立てを講じる

ことが出来た。

4
保育所等訪問支援を利用したことで、課題や困りごとが解消

または軽減されましたか。

9 1

学校内での過ごし方や関わり方が改善さ

れ、児童が安心して活動に取り組む場面

が増えた。

施設での様子と学校での様子を共有する

ことが出来、児童の課題を一緒に考える

ことが出来た。

訪問支援の提供にあたり、保護者様や

訪問先施設の職員様と、お子様の課題

やお困りごとについて共有し、一緒に

考え、協働で支援していきたいと思い

ます。

5 事業所からの支援に満足していますか。

9 1

児童の特性を踏まえたアプローチを伝え

ており、成功体験を積むことにつながっ

た。

少し意図が分かりにくかった。

訪問支援の目的や意図を具体的にお伝

えし、訪問先施設様と連携した支援が

できるよう、尽力してまいります。

・いつも丁寧な対応。職員の子どもへの関わりや手立てを一緒に考えており、満足。

・保護者と繋げてくれることが良い。

・子どもの実態に合わせて訪問日数を増やしてほしい。

・運動会や学習発表会などの行事において、目標の設定方法や、意欲を高める具体的な手立てを伝

えており、児童が楽しんで参加できるなど、児童の困り感が減少し、集団生活に適応できる場面が

増えた。

・週に一度訪問があり、児童の学校での様子や支援の効果を細かに共有することが出来、教員の児

童に対する理解を深めることにつながった。

・保護者と共有した内容で、保護者が不安になったことがあり、保護者に伝える内容を学校と訪問

支援員で吟味したい。

・多方面から支援をしている。

・子どものことを一緒に考え、保育を進めていることをいつも感じている。

・子どものことだけではなく、保護者と橋渡ししていることが良い。

・訪問支援を月１回利用しており、利用する児童が重なると、利用していない児童から離れること

が多くなり、難しいことがある。訪問回数も相談して決めたい。

　当事業所ではお子様の特性や訪問先施設様の環境などに合わせた、具体的な手立てをお伝え

できるよう取り組んでおります。また、療育時でのご様子や保護者様からお伺いしたお子様の

ご様子も適宜訪問先施設様に共有させていただき、訪問時に学校でのご様子を共有していただ

くことで、お子様の状態の共通認識を進めさせていただいております。行事の際にはお子様の

疲労度や状態に合わせて負荷量や目標をご相談させていただき、お子様、訪問先施設様、保護

者様にとって、より良い形で達成できることを目指して取り組んでおります。

　お子様の実態に合わせた訪問日数につきまして、大きな行事の準備期間や生活リズムが崩れ

ていらっしゃるときなど、お子様のご様子に合わせて回数を調整させていただいております

が、訪問支援日の追加をご希望いただいても、ご希望に沿えない場合がございました。行政・

保護者様・訪問先施設様とご相談させていただき、お子様の実態に合わせて訪問支援日数を調

節できるよう、尽力してまいります。

　保護者様と共有させていただく内容につきまして、訪問先施設様とご相談させていただいた

上で共有させていただくよう、これからも取り組んでまいります。また、適宜訪問先施設様と

連携し、情報共有させていただき、保護者様にお伝えする内容につきましても吟味していくこ

とを検討いたします。

事業所名
　　　2025年　4月　30日

子ども発達スクール　かすたねっと（保育所等訪問支援）
37名（定期的に利用されている児童・保護者等）　　　回収数　10/12施設

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

訪問先施設からの事業所評価の集計結果公表


